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11. Evt. 

_____________________ 

 
 
 
Referat 
 
Ad 1. Godkendelse af dagsordenen 
De nye studenterrepræsentanter har meldt afbud. Det besluttedes derfor at udskyde orienteringen under 
punkt 2 til næste møde.  
Dagsordenen blev godkendt med denne præcisering. 
 
Ad 2. 
Udskudt til næste møde. 
 
Ad 3.  
Meddelelser fra studienævnsforpersonen 
Studienævnsforpersonen orienterede om: 
 
Casper Schmidt er udtrådt af studienævnet. 1. suppleanten Alfred Sköld er blevet formand for et andet stu-
dienævn og kan derfor ikke indtræde i Studienævnet for Psykologi. 2. suppleanten Gry D.T. Kjærsdam ind-
træder i Studienævnet. 
Anne-Sofie Bundegaard Mikkelsen fortsætter som næstforperson i studienævnet. 
 
Flytning fra Nordkraft til Rendsburggade 
Der foreligger endnu ikke konkrete planer for studieområdet i Rendsburggade. Psykologi har indsendt studi-
ets forventede lokalebehov sidste efterår.  
Der er planlagt et møde med studienævnsforpersonerne for de berørte uddannelser. Næstforpersonerne vil 
blive inviteret. 
 
Grundautorisation for nyuddannede psykologer 
Såfremt det aktuelle lovforslag vedtages, skal nyuddannede psykologer fremover kunne søge om en grund-
autorisation hos Sundhedsstyrelsen. Det er uklart, om og hvilke konsekvenser det vil medføre for psykologi-
uddannelserne. 
Lovforslaget er i høring og er også sendt til AAU, men de centrale organer har ikke kontaktet Studienævnet. 
Studieleder Tom Nyvang vil tage kontakt til dekanen, så det sikres, at Studienævnet bliver inddraget i formu-
leringen af et høringssvar.  
Det drøftedes, om den planlagte grundautorisation vil indskrænke universiteternes muligheder for frit at tilret-
telægge psykologiuddannelser. Det er et grundlæggende problem, at psykologer har et bredt fagområde, 
som ikke kan knyttes til en organisatorisk ramme på samme måde som det er tilfældet for lægerne. Det er 
også uklart, hvem der skal betale for evt. undervisning og supervision som en efterfølgende videre autorisa-
tion forudsætter.  
 
Ad 4. Nyt fra instituttet og sekretariatet  
Kandidatreform 
Studieleder Tom Nyvang orienterede om, at der snart træffes beslutninger ift. kandidatreformen. Det ser ud 
til, at kommunikationsuddannelser, Jura og Erhvervsøkonomi muligvis forkortes til fireårige uddannelser. Op-
rindeligt var det planen, at samtlige kandidatuddannelser skulle afsluttes en måned tidligere, men den del af 
aftalen er muligvis sløjfet i tillægsaftalen for uddannelser, der er blevet kortet ned.  
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Administrationsprojekt 
Instituttet har gang i en stor reorganisering af det administrative område. Mange administrative ansatte ople-
ver øget pres i overgangsfasen. 
 
Ad 4. Nyt fra de studerende 
Den Psykologiske Minikonference gennemføres i marts.  
Fredagsterapien har jubilæum. 
 
Gruppedannelsen på 6. sem. blev gennemført på en ny måde i år, som dog fungerede mindre godt end sid-
ste år. 
 
Studenterrepræsentanterne vil fortsat repræsentere alle årgange, hvad der er en stor fordel for studienæv-
nets arbejde. 
 
Ad 6. Orientering om Psykologis kvalitetsstatusmøde afholdt den 29.01.2025 

Bilag 3a: Datapakken 
Bilag 3b: Handlingsplan for SN for Psykologi 
 
Studienævnsformanden meddelte, at kvalitetsstatusmødet er afholdt, og at der var konsensus om, at Psyko-
logi er en rigtig fin uddannelse, som ruster de studerende godt til deres fremtidige arbejdsliv.  
 
Datapakken viser, at dimittendledigheden er stigende. Desuden er der et opmærksomhedspunkt ift. overskri-
delsen af den normerede studietid på kandidatuddannelsen. Alle øvrige nøgletal er i grønt og endda rigtig 
fine. 
 
Dimittendledigheden 
Studienævnsformand og studieleder har holdt et møde med en repræsentant fra AAU Karriere om, hvad 
AAU Karriere kan bidrage med til at hjælpe dimittenderne tidligere i job.  
Det er uklart, hvad der har bidraget til, at dimittendledigheden viser stigende tendenser. Det er især i 4.og 5. 
kvartal efter dimissionen, at der er lidt højere ledighed, og det bidrager derfor til at forværre det vigtige nøgle-
tal, der hedder ledigheden fra 4.-7. kvartal efter dimission. AAU Karriere vil undersøge det nærmere og 
melde tilbage til Studienævnet. Det er vigtigt at inddrage lokale repræsentanter fra fagforeningen, da de må 
formodes at have bedst kendskab til det nordjyske arbejdsmarked. En del af problemet ligger i, at der fx i 
Psykiatrien mangler specialister, som kan supervisere nyuddannede psykologer. Det blokerer for ansættel-
sen af nyuddannede.  
 
De studerende påpegede, at problemet ikke ligger i, at de studerende skal lære at skrive ansøgninger, men 
at der simpelthen ikke er stillinger at søge. Problemet er ikke begrænset til Nordjylland. Det gør sig også 
gældende i Aarhus området, måske endda i hele landet. Studienævnsformanden vil rådføre sig med de an-
dre studienævnsforpersoner. Hvis problemet er landsdækkende, kan det ikke løses lokalt.  
 
Overskridelsen af den normerede studietid på kandidatuddannelsen: 
Den gennemsnitlige overskridelse af den normerede studietid på kandidatuddannelsen har været faldende 
flere år i træk og ligger for 2024 på 2,2 måneder. I datapakken er tallet markeret som gult, men da kategori-
erne gul og grøn begge omfatter værdien 2,2, kunne man med rette forlange, at tallet skal markeres grønt. 
 
Studienævnet har gennemført en analyse på individniveau for at afdække årsagerne til overskridelsen, og 
det har vist sig, at der ikke er tale om årsager, som Studienævnet har indflydelse på.  
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Der skal ikke iværksættes nye indsatser eller opgaver ift. den gennemsnitlige overskridelse af den norme-
rede studietid på kandidaten.  
 
Handlingsplan for Studienævnet for Psykologi 
Ny indsats: 
Integration mellem KA uddannelsen og den kommende grundautorisation for nyuddannede psykologer (KA 
psykologi) 
Den nye indsats vil i første omgang kræve en grundig monitorering af evt. nye krav til uddannelsen på bag-
grund af det aktuelle lovforslag.  
 
Studienævnet drøftede, at lovforslaget om den nye grundautorisation er sendt i høring, og at AAU også er på 
høringslisten, men at studienævnet ikke er blevet orienteret. Tom Nyvang vil i samarbejde med studienævns-
formand sende et udkast til høringssvar til Dekanen. 
 
Ny opgave: 
Specialer udarbejdet i samarbejde med arbejdsmarkedet: Verificering af andelen af specialer, som er skrevet 
i samarbejde med arbejdsmarkedet. 
 
Studienævnet vil gerne øge andelen af specialer, som skrives i samarbejde med arbejdsmarkedet. Der er 
tvivl om, hvorvidt andelen af specialer, som de studerende angiver er skrevet i samarbejde med arbejdsmar-
kedet, er retvisende. De studerende skal selv angive, om de har skrevet speciale i samarbejde med arbejds-
markedet, og selve indberetningen er tidskrævende. Det kan derfor være, at nogle studerende springer ind-
beretningen over, og at tallene derfor ikke er retvisende. 
På kvalitetsstatusmødet besluttedes, at studienævnet verificerer antallet af specialer skrevet i samarbejde 
med arbejdsmarkedet ved at sende et spørgeskema til specialevejlederne. 
 
Der bør overvejes, om spørgeskemaet, som de studerende skal udfylde skal forenkles, så der er en bedre 
chance for, at indberetningerne er retvisende. Der skal ligeledes gøres en indsat for at informere både stude-
rende og vejledere, om hvad der falder ind under kategorien ”Samarbejde med arbejdsmarkedet”. 
 
Handlingsplanen vil blive drøftet igen, når de nye studenterrepræsentanter er til stede. 
 
Ad 7. Dimittendundersøgelse KA i psykologi 
Bilag 4: Dimittendundersøgelse KA i psykologi 
 
Studienævnsformanden bemærkede, at dimittendundersøgelsen overordnet viser, at uddannelsen giver de 
studerende kompetencerne til at varetage psykologarbejde efter afsluttet uddannelse. Der er meget, dimit-
tenderne skal lære, når de starter i arbejde, men de er rustet til at tilegne sig de nødvendige kompetencer og 
den nødvendige viden. Dimittenderne har fine analytiske kompetencer og har lært at samarbejde, men en-
hver nyuddannet psykolog har brug for supervision og for at tilegne sig erfaring.  
 
Punkter fra diskussionen: 

• Dimittendundersøgelsen er præget af håndværksmæssige mangler – informationen kunne præsen-
teres bedre, fx kunne svarene opgøres i procent. 

• Det fremgår ikke, hvilke årgange undersøgelsen vedrører. Det formodes at være 2019/2020/2021. 
• En respondent beretter, at studiet ikke har forberedt de studerende på jobsøgningen. De senere år 

er der gennemført arrangementer med fagforeningen samt en netværkskonference med aftagere. 
Svaret må stamme fra tidligere dimittendårgange. 

• 35 ud af 64 respondenter er helt enig eller enig i, at der er overensstemmelse mellem det, som de 
har lært på uddannelsen og de kompetencer, der efterspørges af arbejdsgiver. 
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• 42 ud af 64 respondenter (mere den 2/3) er helt enig eller enig i, at uddannelsen har rustet dem til 
deres job.  

• Studerende der går tidligt i gang med jobsøgning kommer generelt tidligere i arbejde. En del stude-
rende føler, at de har brug for en sommerferie efter specialet og har derfor ikke travlt med at søge 
job. 

• Der er en tendens til, at flere og flere stillinger bliver besat igennem netværk, selv offentlige stillinger, 
som skal slås op. Det er vigtigt, at de studerende er opmærksom på deres muligheder. 

 
Det konkluderedes, at studienævnet fortsætter med de forskellige indsatser for at fremme, at dimittender 
kommer hurtigt i arbejde.  
  
 
Ad 8. Evaluering af studiestart 1. semester KA E2024 
Bilag 5: Evaluering Kandidatopstart E24 

Studiestartsevalueringen er besvaret meget udførligt, hvad der reflekterer de studerendes behov for tilbage-
melding. De fleste kommentarer vedrører ikke selve studiestarten, men semestret generelt. 

Punkter fra diskussionen: 

• Pensum/ grundbøger var ikke indberettet til Factum books. 
• Uklarhed over, hvilke bøger der skulle anskaffes til de forskellige professionsprogrammer. 
• Pensum i Den psykologiske profession blev skiftet undervejs. 
• Skema offentliggøres sent. 
• Semestret opleves utrolig presset. 
• Flere studerende følte sig presset og overbelastet, ikke mindst ifm. to eksamener midt i semestret. 
• Blokstrukturen er ikke problemet. 
• Stedprøver vil måske kræve flere undervisningsfrie dage forud for eksamenen end 72 timers eksa-

mener. 
• Nogle professionsprogrammer har mange flere undervisningstimer end andre, selvom pensumram-

men er ens.  
• De studerende vil gerne have fri i uge 42 
• Principperne for genplacering af aflyst undervisning pga. sygdom bør genbesøges. 
• Lokaleknaphed gør skemalægning og genplacering af undervisning meget vanskeligt. 

Det besluttedes: 

• Studienævnsformand, ankerlærer og studieadministration vil sammen planlægge det kommende 7. 
semester med henblik på en mere jævn fordeling af arbejdsbyrden og en bedre undervisningsplan-
lægning. Næstforpersonen vil blive inddraget i processen. 

• Studienævnsformand vil sende et nyhedsbrev ud til de studerende, hvor der oplyses, hvilke ændrin-
ger der laves på 7. semester på baggrund af de studerendes evalueringer. Det er vigtigt, at der fra 
studienævnets side anerkendes, at semestret har været meget tungt for de studerende. De vil samti-
dig blive orienteret om den planlagte flytning til Rendsburggade og de nye eksamensformer.  

 

Ad 8. Fysisk studiemiljø: Tilbagemelding 

Bilag 6 - Tilbagemelding på ønsker til fysisk studiemiljø 

Det konstateres, at CAS ikke kan imødekomme nogen af Psykologis ønsker. CAS ønsker, at de studerende 
bruger Building App til at rapportere problemer. Der kommer altid hurtigt svar på forespørgsler via Building 
App, normalt dog ikke positive svar. 
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Ad 10. Høring: Ændring af AAU vedtægt 
Bilag 7: AAU vedtægt med forslåede ændringer 

Forslaget til ændring af AAUs vedtægt er fremsendt med et minimalt følgebrev, hvor der ikke fremgår en be-
grundelse for de ønskede ændringer. 

For alle kollegiale organer ændres betegnelsen ”formand” til ”forperson”. Hvorfor ændres ”Bestyrelsesfor-
mand” til ”Bestyrelsesleder”, og ikke til ”Bestyrelsesforperson”? Det virker sprogligt forvirrende. 

Sammensætning af udpegningsorganet er præciseret. Ingen kommentar hertil. 

Studienævnet besluttede at melde tilbage: 

• Der indstilles til, at ”Bestyrelsesformand” ændres til ”Bestyrelsesforperson”, ikke ”Bestyrelsesleder”. 
• Der ønskes følgebreve til høringer, som redegør udførligt for baggrunden af ønskede ændringer. 

 

Ad 11. Evt. 

Der spurgtes til budget og regnskab for Studienævnets virke. Studienævnsformanden oplyste, at Studieøko-
nomi ikke længere kan bruge detaljerede konteringer og derfor ikke kan levere et detaljeret overblik. Hvis der 
er ønsker til indsatser, som kræver økonomiske ressourcer anbefales det, at der laves en velbegrundet an-
søgning til studienævnsformanden eller studielederen. 

 

13.02.2025/ad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


